



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月10日

上場会社名 新コスモス電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6824 URL <https://www.new-cosmos.co.jp/>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 高橋 良典

問合せ先責任者 （役職名） 取締役上席執行役員 管理本部長 （氏名） 山田 芳穂 TEL 06-6308-3112

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | ％    | 百万円   | ％     | 百万円   | ％     | 百万円                  | ％     |
| 2027年3月期第1四半期 | 10,810 | △1.6 | 774   | △51.5 | 985   | △36.2 | 412                  | △56.8 |
| 2026年3月期第1四半期 | 10,985 | 16.3 | 1,596 | 21.2  | 1,545 | △2.3  | 955                  | 19.3  |

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 646百万円（△45.1％） 2026年3月期第1四半期 1,177百万円（△22.1％）

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 33.87           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 77.26           | —                          |

#### （2）連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | ％      |
| 2027年3月期第1四半期 | 72,374 | 56,817 | 72.8   |
| 2026年3月期      | 73,444 | 57,443 | 72.7   |

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 52,714百万円 2026年3月期 53,381百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 95.00 | 95.00 |
| 2027年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 2027年3月期（予想） |        | 0.00   | —      | 95.00 | 95.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円   | ％     | 百万円   | ％     | 百万円                 | ％     | 円 銭            |
| 通期 | 51,000 | 1.8 | 6,000 | △18.4 | 6,320 | △20.2 | 3,985               | △23.5 | 327.47         |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2027年3月期1Q | 12,561,000株 | 2026年3月期   | 12,561,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2027年3月期1Q | 392,034株    | 2026年3月期   | 391,999株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2027年3月期1Q | 12,168,975株 | 2026年3月期1Q | 12,360,913株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 4  |
| (4) 研究開発活動 .....                   | 4  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 5  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 5  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 7  |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 8  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 9  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 10 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 10 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 10 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) ..... | 10 |
| (追加情報) .....                       | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調をたどりました。一方で、長期化する物価上昇が個人消費に与える影響や、各国の金融政策の転換に伴う為替相場の変動に加え、中東地域等の不安定な国際情勢といった様々な不透明要因があり、引き続き注視していく必要があります。

このような環境のもと、当社グループは「中期経営計画2025-2027」の2年目として、引き続き投資の収益化を図る「展開」と、将来に向けた市場の基盤づくりである「拡張」を推進してまいりました。「展開」では、主に北米向け電池式メタン警報器の市場拡大を、「拡張」では主に欧州を中心としたカーボンニュートラル市場の基盤づくりや電池式LPガス警報器の開発を進めてまいりました。

その結果、売上高は10,810百万円（前年同四半期比1.6%減）となりました。経常利益は985百万円（前年同四半期比36.2%減）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は412百万円（前年同四半期比56.8%減）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

## ①家庭用ガス警報器関連

北米向けの警報器用ガスセンサに加え、国内市場の都市ガス用およびLPガス用警報器の販売が好調に推移しました。一方、北米向け電池式メタン警報器の販売は、ニューヨーク市のガス警報器設置期限延長に伴い、低調に推移しました。その結果、家庭用ガス警報器関連の売上高は6,233百万円（前年同四半期比11.5%減）となりました。

## ②工業用定置式ガス検知警報器関連

データセンター向けの半導体需要増によりアジア向け半導体業界向けガス検知警報器およびガスセンサの販売が好調に推移しました。また、メンテナンスサービスも堅調に推移しました。その結果、工業用定置式ガス検知警報器関連の売上高は2,536百万円（前年同四半期比21.6%増）となりました。

## ③業務用携帯型ガス検知器関連

下水道業界向けガス検知器の販売が好調に推移しました。加えて、国内市場のアルコール検知器、防爆ファン付きウェアの販売も引き続き好調に推移しました。また、メンテナンスサービスも堅調に推移しました。その結果、業務用携帯型ガス検知器関連の売上高は1,686百万円（前年同四半期比14.5%増）となりました。

商品別の売上高は次のとおりであります。

| 商品区分            | 売上高（百万円） | 構成比（%） | 前年同四半期比（%） |
|-----------------|----------|--------|------------|
| 家庭用ガス警報器関連      | 6,233    | 57.7   | △11.5      |
| 工業用定置式ガス検知警報器関連 | 2,536    | 23.4   | 21.6       |
| 業務用携帯型ガス検知器関連   | 1,686    | 15.6   | 14.5       |
| その他             | 354      | 3.3    | △8.0       |
| 合 計             | 10,810   | 100.0  | △1.6       |

当社グループの地域別の売上高は次のとおりであります。

| 地 域 | 売上高（百万円） | 構成比（％） | 前年同四半期比（％） |
|-----|----------|--------|------------|
| 日本  | 5,882    | 54.4   | 16.2       |
| 北米  | 2,748    | 25.4   | △28.6      |
| アジア | 1,967    | 18.2   | 2.4        |
| その他 | 211      | 2.0    | 38.5       |
| 合 計 | 10,810   | 100.0  | △1.6       |

## （２）財政状態に関する説明

### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態について、総資産は、前連結会計年度末に比べ1,070百万円減少して72,374百万円（前期比1.5%減）となりました。

これは主に、棚卸資産の増加771百万円、電子記録債権の増加453百万円があったものの、受取手形及び売掛金の減少1,457百万円、現金及び預金（投資その他の資産を含む）の減少897百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ444百万円減少して15,556百万円（前期比2.8%減）となりました。

これは主に、賞与引当金の増加112百万円があったものの、長期借入金の減少212百万円、未払法人税等の減少150百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ625百万円減少して56,817百万円（前期比1.1%減）となりました。

これは主に、為替換算調整勘定の増加182百万円があったものの、利益剰余金の減少743百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は72.8%（前期末比0.1ポイント増）となりました。

### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動において増加したものの、投資活動及び財務活動において減少し、前連結会計年度末に比べ1,021百万円減少して19,224百万円（前期末比5.0%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、929百万円（前年同四半期比60.0%減）となりました。

これは主に、棚卸資産の増加685百万円及び法人税等の支払額574百万円があったものの、売上債権の減少1,055百万円及び税金等調整前四半期純利益985百万円によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果流出した資金は、637百万円（前年同四半期比34.8%減）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出298百万円及び投資有価証券の取得による支出220百万円によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果流出した資金は、1,469百万円（前年同四半期比36.5%増）となりました。

これは主に、配当金の支払額1,132百万円及び長期借入金の返済による支出212百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月15日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の金額は、740百万円（前年同四半期比3.1%増、売上高比6.8%）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況等に重要な変更はありません。

当第1四半期連結累計期間の主な研究成果は、次のとおりであります。

工業用定置式ガス検知警報器関連

- ・酸素が少ない環境下や被毒性ガスが存在する環境下でもメタンを安定的に検知できる非分散赤外線式ガスセンサを搭載した防爆タイプの吸引式濃度表示機能付きガス検知部を開発しました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 22,270,176              | 20,447,989                   |
| 受取手形及び売掛金     | 7,845,822               | 6,388,084                    |
| 電子記録債権        | 2,691,219               | 3,144,560                    |
| 商品及び製品        | 4,122,701               | 4,637,343                    |
| 仕掛品           | 3,489,359               | 3,659,948                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 5,715,361               | 5,801,195                    |
| その他           | 806,804                 | 925,238                      |
| 貸倒引当金         | △63,013                 | △86,081                      |
| 流動資産合計        | 46,878,432              | 44,918,278                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 5,067,278               | 4,983,677                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,142,516               | 2,068,840                    |
| 土地            | 3,143,957               | 3,143,957                    |
| 建設仮勘定         | 847,255                 | 857,165                      |
| その他（純額）       | 462,386                 | 454,911                      |
| 有形固定資産合計      | 11,663,394              | 11,508,552                   |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 707,441                 | 673,753                      |
| ソフトウェア        | 289,318                 | 393,341                      |
| ソフトウェア仮勘定     | 195,978                 | 75,144                       |
| その他           | 194,393                 | 188,294                      |
| 無形固定資産合計      | 1,387,132               | 1,330,534                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 9,580,436               | 9,686,232                    |
| 繰延税金資産        | 564,502                 | 610,274                      |
| 退職給付に係る資産     | 1,318,606               | 1,312,096                    |
| その他           | 2,053,737               | 3,009,152                    |
| 貸倒引当金         | △2,105                  | △1,050                       |
| 投資その他の資産合計    | 13,515,177              | 14,616,705                   |
| 固定資産合計        | 26,565,703              | 27,455,792                   |
| 資産合計          | 73,444,136              | 72,374,070                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,568,896               | 2,553,963                    |
| 電子記録債務        | 1,477,333               | 1,398,138                    |
| 短期借入金         | 50,000                  | 50,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 737,496                 | 699,996                      |
| 未払法人税等        | 695,327                 | 544,840                      |
| 賞与引当金         | 1,033,679               | 1,145,720                    |
| 製品保証引当金       | 191,804                 | 192,423                      |
| その他           | 2,327,194               | 2,293,423                    |
| 流動負債合計        | 9,081,732               | 8,878,505                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 3,233,346               | 3,058,347                    |
| 繰延税金負債        | 2,126,732               | 2,054,961                    |
| 役員退職慰労引当金     | 141,180                 | 137,228                      |
| 退職給付に係る負債     | 1,208,079               | 1,218,198                    |
| その他           | 209,933                 | 208,872                      |
| 固定負債合計        | 6,919,271               | 6,677,607                    |
| 負債合計          | 16,001,003              | 15,556,113                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,460,000               | 1,460,000                    |
| 資本剰余金         | 963,585                 | 963,585                      |
| 利益剰余金         | 45,717,220              | 44,973,343                   |
| 自己株式          | △905,419                | △905,602                     |
| 株主資本合計        | 47,235,387              | 46,491,327                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 4,256,660               | 4,177,667                    |
| 為替換算調整勘定      | 1,531,185               | 1,713,736                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | 358,425                 | 332,016                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 6,146,271               | 6,223,420                    |
| 非支配株主持分       | 4,061,472               | 4,103,208                    |
| 純資産合計         | 57,443,132              | 56,817,957                   |
| 負債純資産合計       | 73,444,136              | 72,374,070                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 10,985,574                                    | 10,810,347                                    |
| 売上原価             | 5,654,920                                     | 6,120,718                                     |
| 売上総利益            | 5,330,654                                     | 4,689,628                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 3,733,674                                     | 3,914,684                                     |
| 営業利益             | 1,596,980                                     | 774,944                                       |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 11,531                                        | 13,041                                        |
| 受取配当金            | 56,898                                        | 70,131                                        |
| 持分法による投資利益       | 6,160                                         | —                                             |
| 為替差益             | —                                             | 95,391                                        |
| その他              | 23,451                                        | 46,447                                        |
| 営業外収益合計          | 98,041                                        | 225,011                                       |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 8,898                                         | 7,332                                         |
| 持分法による投資損失       | —                                             | 3,083                                         |
| 為替差損             | 140,183                                       | —                                             |
| その他              | 832                                           | 4,378                                         |
| 営業外費用合計          | 149,914                                       | 14,795                                        |
| 経常利益             | 1,545,107                                     | 985,161                                       |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 58                                            | 0                                             |
| 特別損失合計           | 58                                            | 0                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,545,049                                     | 985,160                                       |
| 法人税等             | 480,512                                       | 424,718                                       |
| 四半期純利益           | 1,064,536                                     | 560,442                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 109,492                                       | 148,264                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 955,043                                       | 412,178                                       |

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 1,064,536                                     | 560,442                                       |
| その他の包括利益         |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金     | 572,130                                       | △78,625                                       |
| 為替換算調整勘定         | △400,009                                      | 155,934                                       |
| 退職給付に係る調整額       | △7,867                                        | △26,408                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △50,821                                       | 35,395                                        |
| その他の包括利益合計       | 113,432                                       | 86,295                                        |
| 四半期包括利益          | 1,177,968                                     | 646,737                                       |
| (内訳)             |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,082,116                                     | 489,327                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 95,852                                        | 157,410                                       |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益            | 1,545,049                                     | 985,160                                       |
| 減価償却費                   | 363,706                                       | 384,788                                       |
| 有形固定資産除売却損益(△は益)        | 58                                            | 0                                             |
| のれん償却額                  | 33,687                                        | 33,687                                        |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | 12,351                                        | 21,926                                        |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)         | 199,090                                       | 106,638                                       |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少)       | 9,953                                         | 619                                           |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | 16,871                                        | △21,139                                       |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)     | 3,229                                         | △3,952                                        |
| 受取利息及び受取配当金             | △68,429                                       | △83,172                                       |
| 支払利息                    | 8,898                                         | 7,332                                         |
| 持分法による投資損益(△は益)         | △6,160                                        | 3,083                                         |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 346,478                                       | 1,055,007                                     |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)          | △21,786                                       | △685,217                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △298,951                                      | △176,078                                      |
| その他                     | 810,883                                       | △222,994                                      |
| 小計                      | 2,954,931                                     | 1,405,690                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 101,274                                       | 105,186                                       |
| 利息の支払額                  | △8,914                                        | △7,331                                        |
| 法人税等の支払額                | △727,328                                      | △574,429                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 2,319,963                                     | 929,116                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 有形固定資産の取得による支出          | △416,396                                      | △298,622                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △59,206                                       | △30,952                                       |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,504                                        | △220,426                                      |
| その他                     | △500,644                                      | △87,141                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △977,751                                      | △637,142                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                               |                                               |
| 長期借入金の返済による支出           | △232,499                                      | △212,499                                      |
| 自己株式の取得による支出            | —                                             | △183                                          |
| 配当金の支払額                 | △729,198                                      | △1,132,349                                    |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △106,745                                      | △114,844                                      |
| その他                     | △7,940                                        | △9,226                                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △1,076,382                                    | △1,469,103                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △354,603                                      | 155,328                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △88,774                                       | △1,021,801                                    |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 18,713,128                                    | 20,245,955                                    |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | ※ 18,624,354                                  | ※ 19,224,154                                  |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 2025年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 741,654        | 60                  | 2025年3月31日 | 2025年6月30日 | 利益剰余金 |

当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日 至2026年6月30日)

配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|---------------------|------------|------------|-------|
| 2026年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 1,156,055      | 95                  | 2026年3月31日 | 2026年6月29日 | 利益剰余金 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 現金及び預金勘定          | 20,332,652千円                                  | 20,447,989千円                                  |
| 預入期間が3カ月を超える定期預金等 | △1,708,298千円                                  | △1,223,835千円                                  |
| 現金及び現金同等物         | 18,624,354千円                                  | 19,224,154千円                                  |

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日 至2026年6月30日)

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントでありますので、記載を省略いたしております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

当社は、岩谷産業株式会社と米国における家庭用ガス警報器の生産管理業務を目的とした新しい合弁会社(Iwatani New Cosmos America Inc.)を2026年6月15日に設立いたしました。なお、これによる連結財務諸表への影響は現在精査中です。